
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33715 Sexta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2018 

RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor abaixo listado, a viajar a Barcarena/
PA, no dia 21/09/2018, a fi m de participar da Inauguração do 
Hospital Regional de Barcarena.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes meia 
diária à servidora abaixo listada, que se deslocará conforme item I.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
CPF: 593.365.602-04
CARGO: ENFERMEIRO / ASSESSOR
LOTAÇÃO: ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 01 de outubro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 369611

Portaria nº 549/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 01 DE OU-
TUBRO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa 
nº 001/16, de 31/05/2016, publicada no DOE nº 33.138, de 
01/06/2016;
CONSIDERANDO ainda, os termos da tramitação através de 
Requerimento datado de 19/09/2018;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 
60% (sessenta por cento) do vencimento base concedido a 
(o) servidor (a) EVANDRO SOUZA DE SOUZA, Id. Funcional nº 
57196151/1, ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, 
lotado (a) na Gerência de Complexo Ambulatorial - GCAM / 
Controle a Abertura de Prontuário, a contar de 01/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 01 de outubro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 369614

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 639/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 03 de 
outubro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N° 067595 01 55 2018 4 
00436 131 0168164 17.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor (a), 
Advaldo Marcelo de Oliveira Santos, Cargo Técnico de 
Hemoterapia, matrícula nº 5762839/2, lotada (o) na Gerencia 
de Processamento de Sangue, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 01 
de setembro de 2018 a 08 de setembro de 2018, de acordo com 
o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, Certidão de Óbito Nº 
067595 01 55 2018 4 00436 131 0168164 17.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de outubro de 2018.
Dra. Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA, em Exercício.

Protocolo: 369525

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 640/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 03 de 
outubro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 42541.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Paula do perpetuo 
Socorro dos Reis Dantas, matricula n° 57198078/2, Cargo Técnico 
de Enfermagem, lotada (o) na (o), Gerencia de Enfermagem, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 27 de agosto de 2018 a 27 de agosto de 
2018, Laudo Nº 42541.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de outubro de 2018.
Dra. Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA, em Exercício.

Protocolo: 369531

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
152/2017 (REF. PROC. 2018/381830)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: DPJ ARQUITETURA & ENGENHARIA LTDA 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MJ sob o 
nº 05.053.657.001-30,  portadora da inscrição estadual sob 
o n°15.096.628-8  situada  na cidade de  Belém-PA, Avenida 
Governador José Malcher , n°168 sala n°501  bairro Nazaré CEP: 
66035-100.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato nº 152/2017, nos termos da Lei 
Federal nº 8666/93 especifi camente quanto a prorrogação de 
seu prazo, pelo período de 120 (cento e vinte) dias, ou seja, 
de 18/08/2018 até 16/12/2018, cujo objeto é a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E 
DETALHAMENTO DE PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA, 
PROJETOS COMPLEMENTARES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
ORÇAMENTÁRIA PARA AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DO HEMOCENTRO 
COORDENADOR.
DO PRAZO: 120 (cento e vinte) dias, ou seja, de 18/08/2018 
até 16/12/2018.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 16 de agosto de 2018
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
PAULO CUNHA LIMA - DPJ ARQUITETURA & ENGENHARIA LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 369913

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 356, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor Circlayton José Borges Carneiro (Matrícula 
Nº 5150060/4), para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
contrato:
CONTRATO Nº 161/2018 – SHIMADZU DO BRASIL COMÉRCIO LTDA
OBJETO: Aquisição de APARELHO DE ARCO CIRÚRGICO, para 
utilização no setor Centro Cirúrgico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV
PROCESSO ORIGINAL: Nº: 67439.006948/2017-56
PROCESSO: 2018/343793
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP N° 
917/2017-ADESÃO À ARP Nº 98/2017-MINISTÉRIO DA DEFESA 
– COMANDO DA AERONÁUTICA – GRUPAMENTO DE APOIO DA 
SAÚDE – RJ
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 369994

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°119/2018
NO DOE N°33708 de 29/09/2018, que publicou o número 
da publicação n°365753
ONDE SE LÊ:
Jstifi cativa:O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a 
vigência do contrato n° 109/2018 pelo prazo de 60 (sessenta) 
dias, na forma da sua CLÁUSULA VII - DA VIGÊNCIA E 
ALTERAÇÕES.
Contrato:109/2018
LEIA-SE:
Jstifi cativa:O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a 
vigência do contrato n° 119/2018 pelo prazo de 60 (sessenta) 
dias, na forma da sua CLÁUSULA VII - DA VIGÊNCIA E 
ALTERAÇÕES.
Contrato:119/2018
EMPRESA: AGNELO CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
Belém(PA)
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 369821

CONTRATO
.

Contrato:161/ 2018
Objeto: Aquisição de APARELHO DE ARCO CIRÚRGICO, para  
utilização no setor Centro Cirúrgico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV,

Valor:  R$ 439.000,00 (QUATROCENTOS E TRINTA E NOVE MIL 
REAIS)
Data de Assinatura: 01/ 10/ 2018
Vigência: Inicio 01/ 10/ 2018 em e término em 29/ 03/ 2019
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP N° 917/2017-ADESÃO À 
ARP Nº 98/2017-MINISTÉRIO DA DEFESA – COMANDO DA 
AERONÁUTICA – GRUPAMENTO DE APOIO DA SAÚDE – RJ
Orçamento: 2018
Programa  de  Trabalho: 90.8289  
Natureza da Despesa: 44.90.52
Fonte do Recurso: 0303
Origem do Recurso: Estadual 
Contratado:
Nome: SHIMADZU DO BRASIL COMÉRCIO LTDA
Endereço: RUA RIACHÃO, 807, SALA 04 e 05 MÓDULO 9A, 
PRAZERES
JABOATÃO DOS GUARARAPES-PE - CEP: 54.335-025
E-mail: vendas.medica@shimadzu.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 369995

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo:4°
Data da assinatura: 02/10/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
a vigência do contrato n°176/2016 na forma da CLÁUSULA VII-
DA VIGÊNCIA E ATERAÇÕES por 12 meses.
Contrato: 176/2016
Exercício: 2018
Contratado: CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO
Rod. Mario Covas Alameda Karina n°20 Bairro: Coqueiro
Cep: 66.650-000
Telefone:(91) 3235-6591
Ordenadora: Ana Lýdia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo: 369666

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃOELETRÔNICO Nº 83/
FHCGV/2018
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a prestação de 
serviços de laboratório de anatomia patológica para patologia 
renal, a fi m de atender aos usuários atendidos no serviço de 
nefrologia da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1.       Exames histopatológicos por microscopia 
ótica e imunofl uorescência. 35 DESERTO

2.       
Exames histopatológicos por microscopia 
ótica, imunofl uorescência e microscopia 

eletrônica.
05 DESERTO

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/FHCGV/2018:
PREGÃO DESERTO
Belém/PA, 04 de outubro de 2018.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 369862

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
142/2017, DE 23/05/2018
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO Nº315367
DOE Nº  33623 DE 23 DE MAIO DE 2018
EMPRESA: RA CONFECÇÕES
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 369844
TORNAR SEM EFEITO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
140/2017, DE 23/05/2018
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO Nº315367
DOE Nº  33623 DE 23 DE MAIO DE 2018
EMPRESA: RA CONFECÇÕES
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 369830
TORNAR SEM EFEITO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
262/2017, DE 04/09/2018
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO Nº360441
DOE Nº  33699 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
EMPRESA: XTC COMÉRCIO E INSTRUMENTOS HOSPITALARES 
LTDA-ME
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 369720


